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Více z aktuálního dění města na facebookové 
stránce www.facebook.com/mestojilemnice.
Obálka: První městský elektromobil. Titulní foto: 
Jana Seifertová.

Zprávy z radnice
Město pořídilo první elektromobil

Součástí vozového parku města Jilem-
nice je od konce července první elektro-
mobil. Jedná se o menší nákladní vozidlo 
typu N1 značky Maxus EV80 s hydraulic-
kým sklápěčem. 

Vůz slouží pracovníkům oddělení ma-
lých technických služeb, k jeho přednos-
tem kromě tichého a ekologického pro-
vozu patří také dojezdová vzdálenost, 
která činí na jedno nabití minimálně 
150 kilometrů.

Pořizovací cena elektromobilu byla 
1 736 350 Kč s DPH, z toho 600 000 Kč 
obdrží město z dotace z fondu životní-
ho prostředí. (Elektromobil byl pořízen 
v rámci projektu „Jilemnice – pořízení 
nákladního vozidla N1“. Projekt je spo-
lufinancován Státním fondem životního 
prostředí České republiky a na základě 
rozhodnutí ministra životního prostředí.)

O výhodách nového ekologického vo-
zidla se veřejnost může přesvědčit 16. 9. 
2019 na Masarykově náměstí, kde bude 
elektromobil prezentován v rámci akce 
Den bez aut. 

Jana Seifertová

Rekonstrukce Žižkovy ulice

Z důvodu neočekávaných víceprací, tý-
kajících se nestabilního podloží v Žižkově 
ulici, prodloužil Liberecký kraj datum do-
končení rekonstrukce silnice o 20 dní – 
z konce září na druhou polovinu října. 
O případných změnách a aktuálních 
termínech bude město Jilemnice obča-
ny i nadále informovat prostřednictvím 
dostupných komunikačních kanálů.

Děkujeme za pochopení.

Stav jilmu na náměstí

V roce 2009 byl jako součást projektu 
revitalizace a regenerace na Masaryko-
vě náměstí zasazen jilm horský. Zdravot-
ní stav tohoto stromu, který má Jilemni-
ce ve znaku, se bohužel za poslední dva 
roky výrazně zhoršil. 

Jilm je pravidelně zavlažován pracov-
níky technických služeb města, netrápí jej 
tedy nedostatek vláhy, jak by se na prv-
ní pohled mohlo zdát. Zhoršení zdra-
votního stavu stromu je konzultováno 
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s předními odborníky na tuto problema-
tiku v ČR. Příčin může být několik. Strom 
roste v extrémních podmínkách – upro-
střed dlážděné plochy náměstí. Tato plo-
cha je vystavena celodennímu sluneční-
mu záření, výrazně se přehřívá, vsakování 
srážek ke kořenům není ideální. To jsou 
pro růst stromu velmi stresující podmín-
ky a následkem toho, dochází ke sníže-
ní vitality stromu. To může mít za násle-
dek napadení škůdci. Na tomto jilmu 
byl na jaře identifikován červec jilmový 
(Gossy paria spuria). „Červec jilmový je 
pro tento druh dřeviny docela problémo-
vá záležitost,“ vyjádřil se ke stavu stromu 
entomolog Petr Martinek z Mendelovy 
univerzity v Brně. Proto jsme se obrátili 
na firmu, která provádí injektáže stromů. 
Účinek chemické ochrany stromu pomo-
cí injektáže (= jedná se o technologii, 

při které se účinná látka vpraví přímo 
do pletiv stromu) podle Martinka vzhle-
dem k aktuálnímu stavu stromu, není jis-
tý. Strom jevil známky špatné transpira-
ce. „Injektáž bude možné provést na jaře 
příštího roku, až bude mít strom naraše-
né listy,“ dodává entomolog. Zatím lze 
podle Martinka přistoupit k mechanické 
ochraně (odstraňování spadeného listí 
z okolí stromu) a na podzim provést che-
mické ošetření proti nymfám přezimují-
cích na pupenech.

Skutečná příčina celkového zhoršová-
ní stavu stromu může být také pod zemí. 
Malá výsadbová jáma, nepropustné 
podloží, špatná půda atd. Město Jilemni-
ce v souvislosti se záchranou erbovního 
stromu podniká další kroky. Již v srpnu 
se specializovaná firma zaměří na stav 
kořenového systému – pomocí metody 
air spade. O výsledku a stavu jilmu bude 
město občany i nadále informovat. 

Město Jilemnice na Bleším trhu

Podstata myšlenky „Re-Use“ aneb „Dru-
hý život věcí“ inspirovala město Jilemni-
ce k tomu, aby tuto akci podpořilo svým 
prodejním stánkem. Tímto bychom Vás 
chtěli vyzvat, pokud máte i vy doma „su-
per“ věci, které litujete vyhodit, a jste 
přesvědčeni, že by ještě mohly někomu 
dobře posloužit, přineste je prosím bě-
hem září na náš sběrný dvůr v Roztocké 
ulici (netýká se elektrospotřebičů a ná-
bytku). Vybrané věci budou na trhu na-
bídnuty zájemcům za symbolickou cenu, 
výnos z prodeje bude předán Oblastní 
charitě Jilemnice. Předem děkujeme. 

Ilona Šolcová

Oddělení rozvoje a investic, 

administrativa a odpady

Jilm na náměstí netrpí nedostatkem vláhy, 
příčin chřadnutí stromu je hned několik.
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Zastupitelé se představují (VI. díl)

Všem zastupitelům byly položeny násle-
dující otázky:
1) Představte sami sebe ve třech větách.
2) Co Vás přimělo vstoupit do komunální 

politiky?
3) Co je podle Vás v Jilemnici největ-

ším problémem, s čím jste naopak 
ve městě spokojený/á?

4) Na jakou problematiku se chcete svou 
činností v zastupitelstvu soustředit?

5) Čemu se věnujete ve volném čase?

Ing. Milan Rychtr

zaměstnání: finanční ředitel, proku-
rista, ARGO-HYTOS s. r. o.

počet volebních období ve funkci za-
stupitele: jedno (2018–dosud)

1) V Jilemnici jsem se narodil, navště-
voval mateřskou, základní i střední 
školu. Po absolvování studia na Vy-
soké škole ekonomické v Praze a prv-
ních pracovních zkušenostech jsem se 
vrátil zpět do Krkonoš a od roku 2001 
bydlím v Jilemnici. Jsem ženatý, mám 
dvě děti – Davida a Aničku.

2) Není mi lhostejné, co se děje ko-
lem mě. Chtěl jsem se aktivně zapo-
jit a podílet na změnách ve městě, 
ve kterém žiji.

3) Problém: komunikace, informova-
nost. Spokojenost: kultura, zájmová 
spolková činnost.

4) Nejvíce zkušeností mám z oblasti fi-
nancí a ekonomie, proto jsem rád, že 
jsem členem finančního výboru. Je 
velmi zajímavé srovnání financování 
města s financováním podniku. 

 Rád bych přispěl k tomu, aby dochá-
zelo k efektivnímu hospodaření s fi-
nančními prostředky v souladu s plá-
novaným rozpočtem města.

5) Vždy si rád udělám čas na svoji rodinu, 
zahradu, sport, cestování a v nepo-
slední řadě také na podporu zájmo-
vých spolků, ve kterých mám spoustu 
kamarádů a známých.

MUDr. Jan Válek

zaměstnání: lékař, gastroenterolog 
počet volebních období ve funkci za-

stupitele: tři (2010–dosud)
1) Narodil jsem se zde v Jilemnici do vel-

ké rodiny a tak mám rád pestrost – 
volný čas jsem trávil u hasičů, v hu-
debce a po revoluci i ve skautu, 10 let 
jsem vedl skautské středisko Jilm Ji-
lemnice a společenství mládeže Vav-
řineček. Vystudoval jsem medicínu 
v Hradci Králové a nyní působím jako 
lékař v nemocnicích Krkonoš a Jizer-
ských hor. Jsem 9 let ženatý a mám 
2 kluky.

2) Do politiky mě přivedl příliš velký 
akcent města na sport a přehlížení 
ostatních spolků, přál jsem si férověj-
ší přidělování financí a investic – např. 
grantový program.

3) Problém vidím ve schopnosti komu-
nikace a nalézání trvalejšího kon-
senzu mezi zástupci opačných názo-
rů v našem malém městě. Spokojen 
jsem s rekonstrukcí památek, s čin-
ností spolků a s kulturním životem. Je 
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radostné vnímat, co se za mých 38 let 
změnilo k lepšímu a jak město roz-
kvetlo a zkrásnělo.

4) Chtěl bych udržet podporu měs-
ta i pro nesportovní aktivity obyvatel 
a dále se podílet na rozvoji vzděláva-
cích zařízení a nemocnice v dlouho-
dobém horizontu. I proto jsem čle-
nem dozorčí rady MMN a. s.

5) Ve volném čase se věnuji rodině, v létě 
farmaření a v zimě lyžování.

Společenská kronika

Vítání občánků

V pátek 7. 6. 2019 jsme v obřadní síni ji-
lemnické radnice přivítali nové občánky 
našeho města. Jsou to:

Markus Podsedníček
Barbora Kolářová
Vojtěch Vlášek
Kristýna Richterová
Josef Buryánek
Emilie Havrdová
Martin Drobník
Aneta Tužová
Viktorie Lukášková

Dětem i jejich rodičům přejeme hodně 

zdraví, radosti a spokojenosti.

Rozloučení s žáky MŠ

V červnu 2019 jsme se v obřadní síni 
Městského úřadu v Jilemnici a v Erbov-
ním sále Krkonošského muzea slavnost-
ně rozloučili s žáky zdejších mateřských 
škol, kteří po prázdninách poprvé used-
nou do školních lavic. Přejeme dětem, ať 
se jim ve škole líbí.

Životní jubilea – červen, červenec 
2019

93 let
Jarmila Niepelová, Žižkova 351
Ludmila Škopánová, Jubilejní 451
91 let
Bohumil Žák, Spojovací 896
90 let
Blažena Malíková, Víchovská 826
89 let
Květa Petráková, U Jizerky 708
František Šenold, Masarykovo nám. 174
88 let
Oldřich Hanč, Jar. Havlíčka 635
87 let
Jana Blažková, Nádražní 321
Karel Jung, U Potoka 811
Kamila Jará, V Jilmu 596
Marie Kuželová, Jana Buchara 985
Božena Kynčlová, Knoblochova 410

Z vítání občánků.
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Vlasta Tauchmanová, Jana Buchara 985
Libuše Žitná, Čsl. Legií 699
86 let
Zdeňka Zlatníková, Jar. Havlíčka 389
Marie Morávková, Žižkova 352
85 let
Evuška Pavlatová, Na Drahách 254
Václav Bartoň, Sportovní 903
Štěfania Horáčková, Jar. Havlíčka 483
80 let
Ctibor Dattel, Valteřická 799
Valburga Zelinková, Nádražní 505
Karel Zentrich, Jana Weisse 1203
Vladimír Kolačný, Ambrožova 1213
Roman Svoboda, Jeriova 993
75 let
Milan Hakl, V Jilmu 956
Věra Havlová, Jana Weisse 496
Miroslava Hradečná, Ambrožova 1210
Eva Kroupová, Ambrožova 1210
Věra Šimková, Jubilejní 436
Ing. Jiří Dobrovolný, Sportovní 359
Jana Benešová, Branská 597
Pareskevula Böhmová

Vladimír Štěpánek, Metyšova 379
Miloš Tryzna, Jeriova 988
Milena Vaverková, Pod Hatí 773

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 

a hodně životní pohody do dalších let.

Úmrtí – červen, červenec 2019

Zdenka Karašová (*1941)
Blanka Černá (*1957)
Anna Nesvadbová (*1927)
František Hladík (*1930)
Zdeněk Zajíc (*1943)
Marie Kadavá (*1929)
Milan Honců (*1945)
Marie Vondrová (*1938)
Zdenka Horáčková (*1936)
Pavel Sedláček (*1952)
Věra Červinková (*1951)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková

Sociální služby
V erbu lvice

Paní Jana – pro někoho uřvaná ženská, 
pro někoho samaritánka, pro někoho ča-
rodějnice, protože se zabývá numerolo-
gií a přírodní medicínou, pro někoho 
úspěšná podnikatelka, pro syna máma 
pro dva starce dcera.

Pro mě? Co je ona pro mě? Kama-
rádka? Znám ji pár měsíců… od doby, 
kdy vstoupila do projektu „S podpo-
rou k lepší péči“, který pomáhá peču-
jícím osobám, a ve kterém pracuji jako 

koordinátorka. Můžu se spolehnout 
na to, že až budu potřebovat její pomoc, 
že mi pomůže? Myslím, že můžu. Ale 
jedno vím jistě, že o téhle ženské ještě 
uslyšíme. Jana má na svém kontě už pět 
křížků, stará se 26 let o postiženého syna 
a teď jí k tomu přibyla ještě péče o staré 
rodiče. Máma je ležící a táta trpí demen-
cí. A aby toho nebylo málo, Jana se roz-
vádí. Na jednoho docela dost, nemyslíte?

Jana to zvládá. Mám pocit, že dokáže 
být na více místech současně. Pokaždé, 
když se spolu vidíme, má v ruce telefon 
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a mluví se svým tátou, který ji telefonu-
je snad 30× denně i přesto, že za nimi 
jezdí 4× denně přebalovat svoji mámu. 
Nepamatuje si to. Druhou rukou pře-
vléká Honzovi tričko a mezi tím vším se 
mě ptá, jak se mám, že ona na „hovno“. 
Moje máma o těchto lidech říkala, že 
mají v zadku vrtuli. Máma ji měla taky. 
A když nad tím tak přemýšlím, myslím, že 
by se Jana mámě líbila. Jana mluví spros-
tě a máma nešla pro peprné slovo taky 
daleko. Jana celý život podnikala a do-
kázala svou rodinu finančně zabezpečit. 
Teď se rozvádí, je na všechno sama a sy-
nův zdravotní stav se velmi zhoršil. Je od-
kázaná na prostředky od státu, které jak 
víme, nejsou nijak závratné. Jana boju-
je, aby to tak nebylo. Bojuje i za ostatní. 
Nevím, v jakém znamení se narodila, ale 
pro mě se narodila „V erbu lvice“, jako 

moje máma. Ráda bych jí s tím bojem 
pomohla, protože tajně doufám, že kou-
sek lvice mojí mámy, je i ve mně.

Ona je pro mě člověk, který si za-
slouží ocenění. Mou úctu už má. Ráda 
bych jí přihlásila do „Ocenění pečujících 
osob Libereckého kraje“, které pořádá-
me v rámci projektu. Přála bych si, aby 
její příběh a její životní síla motivovala 
i ostatní.

Sedím v kanceláři a najednou zvoní 
telefon. Jana. Když ho zvednu, tak se tam 
ozve: „No, do prdele Slávko, kdy za námi 
přijedeš?“ … a já jedu, protože každý 
rozhovor s touhle lvicí končí: „…mám Tě 
ráda, čau!“

Slavěna Horňáková

Koordinátorka projektu

„S podporou k lepší péči“ 

Sdružení TULIPAN z. s.

Rozhovor
Jilemnická orientační běžkyně 
Anna Karlová se stala 
dorosteneckou mistryní Evropy

Na ME dorostu v orientačním běhu, kte-
ré se uskutečnilo koncem června v bělo-
ruském Grodnu, dominovala na klasické 
trati Anna Karlová. V konkurenci soupe-
řek z více než třiceti zemí tak získal titul 
mistryně Evropy. A nejen to – ve sprin-
tu pak ještě přidala medaili bronzovou.

Kdo tě k orientačnímu běhu přivedl? 

Poprvé jsem o „orienťáku“ slyšela od 
rodičů v roce 2010, kdy mi bylo sedm let.

Kdo tě trénuje?

Momentálně mě trénuje Zdeněk 
Vlastník a tréninky na dráze mám s Dá-
šou Kynčlovou.

Zkoušela jsi i jiné sporty? 

Když jsem byla malá, chodila jsem 
do Sokola. Asi pět let jsem také plava-
la, ale ne závodně. Nedávno jsem skon-
čila s frisbee, kterému jsem se věnovala 
necelý rok. 

Chodíš na klarinet do ZUŠ. Jaké máš 

úspěchy v tomto oboru? 

Ještě před klarinetem jsem hrá-
la na zobcovou flétnu a zpívala ve sbo-
rečku. S flétnou a nyní i s klarinetem 
se účastním soutěží. Většinou jsem 
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postupovala do krajského kola. Minu-
lý rok se mi ale podařilo probojovat se 
až do kola celostátního. Získala jsem 
tam 3. místo. Beru to jako svůj největší 
úspěch v tomto oboru.

Máš pocit, že ti hra na dechový nástroj 

pomáhá i při sportu? 

Přijde mi dobré kombinovat orientač-
ní běh ještě s něčím jiným, než je sport. 

V jakém terénu nejraději závodíš?

Každý terén má něco do sebe. Nejra-
ději mám asi české skály a skandinávské 
terény (to je opravdu něco speciálního!). 

Titul mistryně Evropy je velký úspěch. Víš, 

jestli takový titul získal v historii i jiný ji-

lemnický orientační běžec? 

Myslím si, že ne. Nejsem si tím ale 
zcela jistá. 

S jakými ambicemi jsi na ME odjížděla? 

Chtěla jsem vylepšit, nebo alespoň 
obhájit, minulé 5. místo z klasiky a za-
běhnout dobře první úsek na štafetách. 

Jaké si kladeš další cíle? 

Na podzim mě čeká MČR na klasic-
ké trati. Přála bych si obhájit minulé ví-
tězství. V zimě hodlám trénovat běh více 
než předešlou zimu. Hlavně se chci opět 
nominovat na MED a uspět v žebříčku. 

Co je pro tebe na orientačním běhu nej-

těžší? 

Koncentrace. Člověk se musí při zá-
vodě vypořádat s nervozitou a terénem 
a k tomu se ještě soustředit na mapu. 
Pokud se běžec dostatečně nesoustře-
dí, začne dělat zbytečné chyby a nedo-
káže mapu plně vnímat. 

Myslíš, že cit pro orientaci je vrozený, 

nebo se dá naučit?

Geny budou mít podle mě trochu vliv. 
Jinak je to ale celé o zkušenostech. Čím 
více tréninků, soustředění a závodů ab-
solvuješ, tím lépe budeš mapě rozumět. 

Mistrovství Evropy se ti povedlo. Vzpo-

meneš si naopak na svůj nejméně vyda-

řený závod? 

Určitě je spousta závodů, které se mi 
nepovedly úplně podle mých představ, 
ale chybami se člověk učí. 

Při štafetě na ME jsi rozběhla závod 

na prvním místě. Nebylo pro tebe ko-

nečné čtvrté místo zklamáním? 

Určitě ne. Je to přece „velká bed-
na“! Medailové umístění by samozřej-
mě udělalo radost mnohem větší, ale 

Anna Karlová.
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sama z minulého MEDu vím, jak málo 
stačí ke ztrátě předních příček.

Jaké sportovní i nesportovní plány máš 

na tyto prázdniny? 

Většinu prázdninových dní strávím 
pobíháním po lese s mapou. Čeká mě 

soustředění ve Švédsku, Norsku, Slo-
vinsku a samozřejmě i v Česku. Mimo 
orien ťák mám naplánovaný výlet do Ta-
ter a turistiku v Českém ráji. 

Děkuji za rozhovor a ať se ti i daří!

Gabriela Jakoubková

Seriál
Významné jilemnické stavby (6)

Zámek

Půvabná stavba se rozkládá v rozsáh-
lém parku v samém sousedství kostela 
svatého Vavřince a významným způso-
bem spoluvytváří historické jádro města. 
Všechny okolní objekty i park vybudoval 
hraběcí rod Harrachů.

Na místě zámku stávala tvrz popr-
vé připomínaná ve valdštejnské dílčí 
listině z roku 1492. Vzhledem k napro-
stému nedostatku písemných prame-
nů z předchozí doby nelze vyloučit, že 
vznikla již podstatně dříve, možná ve 
13. století. (Zřetelně to v sousedství na-
značují základy kostela sv. Alžběty s já-
drem rovněž z 13. století.) Zřejmě se jed-
nalo o stavbu relativně rozsáhlou, neboť 
po odloučení jilemnického panství ješ-
tě několik desítek let sloužila jako hlavní 
sídlo jeho majitelů. Teprve někdy ve dru-
hé polovině 16. století byl vybudován re-
nesanční zámek, jehož jádro se docho-
valo dodnes. Přesnější časové zařazení 
umožňuje pouze stylový rozbor stavby, 
písemné prameny hovoří střídavě o tvr-
zi či o zámku. Označení zámek se po-
prvé v pramenech objevuje roku 1541, 

jinde se však ještě i mnohem později 
připomíná pouze tvrz, naposledy v kupní 
smlouvě z 2. 5. 1637, kde sestry Křinecké 
prodávají svůj statek Janu Vilému Haran-
tovi z Polžic a Bezdružic. Vedle posunu 
v obsahu obou slov (zámkem mohla být 
v roce 1541 dobře chápána i rozsáhlejší 
tvrz) se zde naskýtá také logické vysvět-
lení, že tvrz byla v 16. století rozšiřována, 
později její část přičleněna k nově po-
stavenému zámeckému objektu a od-
tud pak vyvěrá terminologická rozkolísa-
nost pramenů. To dokládají také zmínky 
o starém dřevěném křídle zámku, jak 
uvedeme později.

Nové stavení jako jádro dnešní hlavní 
zámecké budovy mělo půdorys písmene 
L se štíhlou šestibokou hodinovou věží 
v severozápadním nároží a se dvěma ob-
louky arkád na východní straně dvora. 
Tyto arkády, snad s ohledem na drsné kli-
matické podmínky, spíše však s narůsta-
jící potřebou nového místa, byly později 
zazděny a posloužily jako hlavní vstup-
ní chodba objektu. Dodnes je můžeme 
dobře rozpoznat při vstupu do západní-
ho křídla přízemí. Důležitý vnější výtvar-
ný prvek tvořila bohatá bosáž pokrývají-
cí stěny přízemí a nároží prvního patra. 
Předpokládanou sgrafitovou výzdobu 
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Jilemnický zámek.
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průzkum provedený v souvislosti s ge-
nerální opravou pláště budovy v roce 
1996 nepotvrdil, ale vzhledem k tomu, že 
zůstaly zachovány pouze barokní vrstvy 
omítek, ani jednoznačně nevyloučil.

Netřeba zdůrazňovat, že zámek byl 
s postupem času upravován tak, aby op-
timálně sloužil osobnímu vkusu i repre-
zentačním potřebám majitele panství.

Nejstarší dochovaný popis nám po-
skytuje pouze kusou představu. Hovo-
ří se zde o dvoupodlažní části zámku, 
„všechen štok kamenný, od gruntu až 
do vrchu, a v něm obsazenými pokojemi, 
sklepy, komorami hořejšími i dolejšími, 
pekárnu začínajíce se od kočovské maš-
tale až pod pavlač starého a dřevěného 
stavení.“ U kamenné části se připomíná 
„dole při zemí sklep klenutý purkrab-
ský, v kterým nyní omastek a jiný věci 
purkrabě má.“ Dále se zmiňuje v dře-
věném (starém) křídle vedle tabulnice 

(Taffl-Stuben) malý pokojíček dřevěný 
a za ním zbrojnice, v přízemí pak „maštal 
kočovská“. Uprostřed zámeckého dvo-
ra stojí kuchyně, pod níž jsou dva piv-
ní sklepy.

K zásadnímu zlomu došlo v roce 1701, 
kdy zámek přestal být trvalým sídlem 
majitelů panství. Ti sem teď přijíždě-
li jenom občas a zámku proto věnova-
li méně prostředků i pozornosti. V roce 
1714 se budova sice dočkala opravy, ale 
pravděpodobně zároveň též stržení sta-
ré dřevěné části i pekárny. Kamenné bu-
dově byl v jádru ponechán její dosavad-
ní renesanční charakter. Stěny pokrývala 
v přízemí na všech nárožích prvního pa-
tra a věže bosáž červené barvy, věži se 
dostalo dvojbarevného nátěru v harra-
chovských barvách. Snad právě v této 
době bylo pod hodinami namalováno 
iluzivní okno objevené při poslední opra-
vě budovy. Zámek se pak při pravidelné 
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údržbě příliš neměnil. Pouze střechy zni-
čené při požáru v roce 1788 a 1838 pozby-
ly barokových štítových vikýřů, věž cibu-
lovité báně s lucernou. Stanová střecha 
zbudovaná jilemnickým tesařem Rosen-
bergem snížila výšku i hmotu věže a cel-
kovému architektonickému účinu zámku 
rozhodně ublížila.

Teprve za Jana Nepomuka Harracha 
(1828–1909), který v milovaných Krkono-
ších rád pobýval, byla starobylému sídlu 
věnována znovu zvýšená pozornost. Již 
roku 1873 zpracoval stavitel Josef Pošep-
ný nákladný návrh na rozšíření a vnitř-
ní úpravy zámku. Hmotově již návrh ob-
sahuje současnou podobu zámku, zato 
honosný zevnějšek se od později usku-
tečněné úpravy výrazně liší. Rovněž plán 
interiéru zaujme bohatými dlažbami 

i skládanými parketovými podlahami. 
Harrachovy snahy došly naplnění v po-
sledním desetiletí 19. století nákladnou 
úpravou celého zámeckého areálu a zr-
cadlovým rozšířením zámku o část stře-
dového a celé východní křídlo s věží 
v nároží. Střed jižní fronty s hlavním 
vstupem byl zdůrazněn mělkým rizali-
tem. Na rozdíl od návrhu J. Pošepného 
byl citlivě respektován střídmý renesanč-
ní charakter zámku, i když uvnitř bylo 
nutno učinit nevelké dispoziční změny 
(hlavní vchod byl přesunut ze západní-
ho křídla do středu budovy, vzniklo nové 
schodiště s balustrádou atd.).

Od roku 2011 mohou návštěvníci po 
letech obdivovat alespoň část Harra cho-
vých zámeckých interiérů.

Jan Luštinec

Historie
Běh na Žalý

Běh na Žalý má za sebou více jak pade-
sátiletou tradici. Tento slavný závod zalo-
žil Jaroslav Honců, někdejší trenér Dukly 
Liberec a reprezentačního ČSSR lyžařů 
běžců. Motivem se stala snaha po zkva-
litnění letních testů tak, aby dosáhly po-
dobné úrovně jako zimní příprava.

Běh na Žalý se rodil zvolna vždy po 
velmi zodpovědných krocích.

První zkouška se uskutečnila 14. 10. 
1966. Start a cíl byly u kabin na fotba-
lovém a atletickém stadionu v Jilemni-
ci. Závodníci museli vyběhnout k žalské 
rozhledně, kde získali potvrzení, trasu 
závodu volili dle vlastního uvážení. Ten-
to závod vyhrál Ladislav Hrubý.

Stejným způsobem proběhl závod 
i v následujícím roce, přesně 16. 9. 1967 
a palmu vítězství si odnesl Karel Štefl. 
Začalo se zřetelně ukazovat, že pro ly-
žaře je takový závod nejen potřebný, 
ale i z mnoha jiných stránek atraktivní. 
Ostatně samotný vrch Žalý a rozhled-
nou, jež patří městu Jilemnici, byl vždy 
jakýmsi symbolem počátků i rozvoje čes-
kého lyžování.

První oficiální měření sil se uskuteč-
nilo ve velmi pohnutých dnech krátce 
po zahájení okupace naší vlasti vojsky 
Varšavského paktu 8. 9. 1968. Přesto se 
účastnilo 22 mužů a jedna žena – Jaro-
slava Buďárková-Řezáčová.

Čtvrtý ročník (1971) vyhrál Zdeněk 
Böhm časem 1:12:15 h. Protože sbíhání 
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po strmých svazích se jevilo jako nebez-
pečné, následující ročník proběhl v re-
formované podobě. Závod se proto po-
prvé pořádal jako veřejný přespolní běh 
pouze do vrchu. Vítězem se mezi 38 zá-
vodníky stal časem 41:29 minut Standa 
Henych tehdy závodící za Duklu Liberec.

O osm let později se startovalo u ji-
lemnického kluziště Pod Lázněmi a po-
prvé byly vypsány kategorie žen, do-
rostenců a dorostenek. Utkalo se již 
138 závodníků! Místa startu se později 
několikrát měnila. Na podnět Stanisla-
va Henycha byl roku 2001 start přesunut 
na důstojné jilemnické hlavní náměs-
tí a před start hlavního běhu se přidal 
později oblíbený Lízátkový běh. V tom-
též roce na popud Otakara Krámského 
vyřezal pan Miroslav Šlambor putovní 
pohár v podobě žalské rozhledny. 

V následujícím roce 2002 již startova-
lo 345 závodníků a pro žactvo přibyl Běh 
zámeckým parkem. O devět let později 
již zápolilo neuvěřitelných 566  sportovců!

Závod má tedy košatou a dlouhou 
tradici, významem daleko přesahující rá-
mec našeho města. Děkujeme všem, kdo 
se na jejím udržování podíleli a podílejí 
a přejeme do dalších let mnoho úspě-
chů, elánu a radosti.

Jan Luštinec

Pozvánka na otevření expozice 
„Relikty kostela sv. Alžběty“

V sobotu 14. 9. 2019 ve 14:00 hod. bude 
v nově zrekonstruovaném zahradním 
domku v areálu zámeckého parku v Ji-
lemnici za účasti mnoha vzácných hos-
tů slavnostně otevřena expozice „Relik-
ty kostela sv. Alžběty“. V přízemí bude 
možno zhlédnout relikty středověké 

a renesanční stavby. Její objev se stal 
ve vědeckém světě senzací. Chybět ne-
budou ani náhrobní kameny a jejich čás-
ti, plastiky i dřevěné reliéfy z původního 
vybavení a velmi zajímavý model gotic-
kého kostela.

V prvním patře uvidí návštěvníci ex-
pozici „Jan hrabě Harrach a zahradnic-
tví“. Tato část vychází ze skutečnosti, že 
budova sloužila později jako zahradnic-
ký domek a hrabě Jan sehrál ve vývoji 
zahradnictví v celé podunajské monar-
chii velmi důležitou roli. Věříme, že Vás 
nové dílo potěší a obohatí naše město 
i jeho četné návštěvníky. Srdečně zveme 
k účasti na zahájení.

Jan Luštinec

Náhrobek Martina Kupce z Mříčné.
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Z kulturního dění
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

(Otevřeno denně od 8:00 do 12:00 hod. 
a od 13:00 do 16:00 hod. mimo pondělí.)

Zámek (čp. 75) 
– Retrovýstava, aneb zaměřeno na do-

mácnost. Výstava techniky a vyba-
vení domácnosti ve druhé polovině 
20. století. K vidění jsou více i méně 
známé předměty z naší nedávné mi-
nulosti. Akce potrvá do 24. 11. 2019.

Pivovar (čp. 1)
– Krakonoš – bájný duch hor. Výstava 

figur, ilustrací, knih a všeho co s tou-
to slavnou bájnou postavou souvisí. 
Akce potrvá do 6. 10. 2019.

– Miluše Chovancová – Kouzlo výšivky. 

Výstava vyšívaných obrazů inspirova-
ných rozmanitostí přírody. Akce potrvá 
do 29. 9. 2019.

Do 20. 9. bude zámecká expozice do-
plněna věrnými replikami oděvů z éry 
Jana Nepomuka hraběte Harracha.

V rámci dnů Evropského dědictví 
bude 14. 9. 2019 ve 14:00 hod. slav-
nostně otevřena nová expozice v za-
hradním domku při zámku. 

V rámci dnů Evropského dědictví zve-
me na přednášku Jan Nepomuk hra-

bě Harrach a turistika. Akce se usku-
teční ve čtvrtek 26. 9. 2019 v 17:00 hod. 
v Erbovním sále muzea. Vstupné dob-
rovolné.

ČKA – Klub Betanie Vás srdečně zve 
3. 10. od 19:00 hod. na přednášku reno-
movaného a velmi oblíbeného znalce 

české válečné historie plk. dr. Eduar-

da Stehlíka. Hovořit budeme o mni-
chovském diktátu a chování Čechů 
během nacistické okupace. Přednáš-
ka proběhne v Erbovním sále muzea. 
Vstupné dobrovolné. Srdečně zveme 
k účasti.

Společenský dům Jilm

Pátek 6. 9. 2019, 19:00–21:30 hod.
 Kurz taneční a společenské výchovy – 

A+B – 1. lekce

Pondělí 9. 9. 2019 v 18:00 hod., Kino 70
Vietnam

 Vyprávění Milana Bureše o Vietnamu, 
tamní kultuře, o setkávání s místní-
mi lidmi, tradicích, architektuře, jídle 
a dalších společenských zvycích.
80 Kč

Úterý 17. 9. 2019 v 19:00 hod.
Galerie V Kotelně

Území která kontroluji

 Vernisáž výstavy, která představí život 
a tvorbu Zbyňka Havlíčka.

Čtvrtek 19. 9. 2019 v 19:00 hod.
Na kus řeči s Václavem Koptou

 Večer plný veselého vyprávění a krás-
ných písniček v podání tohoto zná-
mého všestranného umělce. Václav 
Kopta zazpívá naživo, tak jak je zvyklý, 
za vlastního doprovodu kláves.

 Po skončení pořadu: autogramiáda 
Václava Kopty.
260 Kč
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Pátek 13. 9. 2019, 19:00–21:30 hod.
 Kurz taneční a společenské výchovy – 

A+B – 2. lekce

Pátek 20. 9. 2019, 19:00–21:30 hod.
 Kurz taneční a společenské výchovy – 

A+B – 3. lekce

Pondělí 23. 9. 2019 v 18:00 hod., Kino 70
Vznik a vývoj člověka 

 Dnes již víme, že vývoj člověka jako 
biologického druhu trval celé stovky 
tisíc let, náš biologický rod je tu pak 
již zhruba 2,5 milionu let. Teprve v po-
sledních desetiletích však začínáme 
objevovat skutečnou pestrost a slo-
žitost vývoje člověka v celém jeho tr-
vání. Přednáška Mgr. Vladimíra Sochy 
vám představí ty nejzajímavější udá-
losti ve vývoji našich předků i nové 
objevy, které mění pohled na proble-
matiku vývoje našeho druhu.
80 Kč

Čtvrtek 26. 9. 2019 v 17:30 hod.
Galerie V Kotelně 
 Vojtěch Mečíř: Jaroslav a Zbyněk Ha-

vlíčkovi. Otec, syn a maloměsto

 Přednáška o vztahu spisovatele Jaro-
slava Havlíčka a jeho syna Zbyňka.

Neděle 29. 9. 2019 v 15:00 hod.
Sněhurka a sedm trpaslíků

DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou
 Pohádka na motivy bratří Grimmů, 

ve kterém se mísí pohádkové kouzlo, 
napětí a neobyčejná odvaha, začíná 
jak jinak u kouzelného zrcadla. Kdo je 
na světě nejkrásnější?  Zlá královna se 
dozvídá, že její půvab daleko převy-
šuje nevlastní dcera Sněhurka. Proto 
se jí chce zbavit. Na útěku před ne-
návistí narazí Sněhurka na chaloup-
ku, ve které žije sedm roztomilých 

trpaslíků Šmudla, Prófa, Štístko, Kej-
chal, Stydlín, Dřímal a nabručený 
Rejpal. Vzájemné setkání změní osu-
dy každého z nich.
70 Kč

Pondělí 30. 9. 2019 v 19:00 hod.
 Galakoncert – Štefan Margita a Mo-

ravské klavírní trio

  Moravské klavírní trio: Jana Ryšánko-
vá – klavír, Jiří Jahoda – housle, Mi-
roslav Zicha – vio loncello. Tenorista 
světového formátu Štefan Margita 
za doprovodu renomovaného Mo-
ravského klavírního tria zazpívá písně 
a opery světového repertoáru.
800 Kč

Zahájení předprodeje vstupenek na di-
vadelní představení – 9. 9. 2019 v Infor-
mačním centru Jilemnice a online.

Úterý 5. 11. 2019 v 19:00 hod.
 „Besídka divadla Lipany“ v kulisách 

hry Dlouhý, Široký a Krátkozraký Vrch-
labský divadelní spolek Lipany

Pondělí 25. 11. 2019 v 19:00 hod.
Jistě, pane premiére! 

Divadlo Bez zábradlí Praha

Z představení Sněhurka a sedm trpaslíků.
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Čtvrtek 12. 12. 2019 v 19:00 hod.
Čarodějky v kuchyni

Již v předprodeji:

Pondělí 7. 10. 2019 v 19:00 hod.
Deštivé dny

Richard Krajčo a David Švehlík

Úterý 8. 10. 2019 v 19:00 hod.
 „Na plný coole“ – nový celovečerní zá-

bavný program Zdeňka Izera

Středa 23. 10. 2019 v 19:00 hod.
Lenka Filipová a hosté

Středa 20. 11. 2019 v 19:00 hod.
4TET – Nová koncertní verze V. 

Pátek 13. 12. 2019 v 19:00 hod.
Janek Ledecký „Vánoční turné 2019“

Nabídka kroužků:

Hravá angličtina pro předškolní děti – 
začátečníci, pokročilí

Veselé pískání – hra na flétničku ve 
skupině

Skřivánek – hudební základy pro 
předškolní děti

Karate – informace p. Karásek, tel. 
773 693 539

Podrobné informace k jednotlivým ak-
cím naleznete na www.sdjilm.cz. Infor-
mace k jednotlivým kroužkům budou 
plakátovány.

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka 

Zářijové listování zajímavými knihami:
Najděte si svého marťana – pohle-

dy a úvahy z oblasti psychologie mezi-
lidských vztahů, sebepoznání a výchovy 
malých dětí popisuje ve svém bestselle-
ru uznávaný doktor filosofie a spisovatel 
Marek Herman.

Tajemství Feng Shui – kniha Ludmi-
ly Djemelové vás navede na cestu k har-
monickému a úspěšnému životu. Pomů-
že vytvořit prostředí, které bude oporou 
k úspěchu a radosti, ke zlepšení zdraví 
i vztahů. 

Chuť & vůně domova s podtitulem 
Kuchařka čtyř regionů. Kolektiv autorů 
zde připomíná tradiční kuchařské recep-
ty na krajová jídla od nejsevernější ob-
lasti Krkonoš k jihu i s jejich vyobrazením 
na doprovodných fotografiích.

O naší vlasti. Co by měl každý znát. 

Kniha bývalého pedagoga Karla Folti-
na přináší základní informace o naší ne-
dávné historii, osvěží znalosti získané 
na střední škole a poskytne všeobecný 
přehled o naší vlasti.

Přírodovědné hry autorky Jitky Mace-
nauerové si oblíbí všechny věkové skupi-
ny. Pro čtenáře je připraveno na 130 za-
jímavých her a bezpečných pokusů na 
doma i na ven. S poznáváním zákoni-
tostí přírody tak zažijí mnoho zábavy. 

Pohádky a hry s bylinkami – celkem 
11 známých bylinek je zde obestřeno 
pohádkou. Linda Hroníková doplnila 
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pohádkové příběhy o praktické rady 
a tipy, o mnoho návodů i úkolů a dal-
ších námětů s tematikou bylinek.

4 záhadné příběhy Čtyřlístku – ko-
lektiv autorů spolu s výtvarníkem Jaro-
slavem Němečkem připravili k letošní-
mu výročí Čtyřlístku zbrusu novou knihu 
z 4edice. Další dobrodružné čtení pro 
milovníky této oblíbené čtveřice kama-
rádů z Třeskoprsk. 

KaMaRáDkA kNíŽkA – seznámí nej-
menší čtenáře s knižní tvorbou autorky 
Ljuby Štíplové, jejími zábavnými a vý-
chovnými pohádkami i básničkami pro 
děti. Uznávaná scenáristka mnoha tele-
vizních večerníčků a česká spisovatelka 
známá především jako spoluautorka ko-
miksového Čtyřlístku, kde po boku vý-
tvarníka J. Němečka působila dlouhých 
čtyřicet let, obdržela za svoji celoživotní 
práci pro dětskou literaturu cenu nakla-
datelství Albatros. 

V nadcházejícím školním roce přichází-
me nově s nabídkou dvou pravidelných 
pořadů: 

S knihovnou vím víc – určeno žákům 
základních škol. Měsíční pořad o aktuál-
ních knihách a tématech, doplněný o za-
jímavosti i praktické ukázky. 

Hledej, ptej se, poznávej – setkávání 
se studenty středních škol v rámci na-
bídky pravidelných návštěv jilemnické 
knihovny a spolupráce se školní knihov-
nou.

Bližší informace včetně telefonického 
kontaktu k objednání pořadů na webo-
vých stránkách knihovny.

Dospělí uživatelé i návštěvníci knihov-
ny se mohou těšit na avizované podzim-
ní Trénování paměti pod vedením certi-
fikované trenérky, které bude tentokrát 
probíhat v odpoledních hodinách. Kurz 
sestává z 5 čtvrtečních lekcí – začínáme 

12. 9. od 16:00 hod. Závazné přihláš-
ky na tato setkání do naplnění kapaci-
ty kurzu přijímáme v půjčovně knihovny. 

Týden knihoven – první říjnový týden 
je pro knihovny tradičně ve znamení ce-
lostátní akce na podporu četby a kniho-
ven pořádané Svazem knihovníků a in-
formačních pracovníků ČR. Doprovodný 
program – na www.jilemnice.knihov-
na.cz – k právě probíhajícímu 23. roční-
ku i k připomenutí 150 let naší knihovny 
zahajujeme již v pondělí 30. 9. 2019. Tě-
šíme se na Vás!

Václava Zvelebilová

vedoucí knihovny

Pocta Zbyňku Havlíčkovi

Letos uplynulo 50 let od předčasné smr-
ti Zbyňka Havlíčka, surrealistického bás-
níka, psychoanalytika a syna Jaroslava 
Havlíčka. Komponovaný program k jeho 
poctě bude probíhat v autorově rodné 
Jilemnici od 17. 9. 2019 do 15. 10. 2019.

17. 9. 2019 v 19:00 hod, Galerie V Kotelně: 

Zahájení výstavy Území která kontroluji

Výstava bude v jedné částí odrážet 
surrealistická východiska Zbyňka Havlíč-
ka a představí básníkovu tvorbu a jeho 
život, který se z velké části odehrával 
v léčebnách duševně nemocných, kde 
pracoval jako klinický psycholog a psy-
choterapeut. Druhá část výstavy proto 
bude věnována aktuálním pracím klien-
tů novopackého denního stacionáře Ži-
vot bez bariér, který přiblíží duševní život 
lidí s mentálním znevýhodněním.

Na vernisáži vystoupí pěvecký sbor 
Peckórum a kapela Žiwa (accoustic ses-
sion). Obě tělesa se dlouhodobě vě-
nují zhudebňování a interpretaci básní 
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Zbyňka Havlíčka. V rámci pásma z Ha-
vlíčkovy tvorby zazní kromě básní i úryvky 
z autorových dopisů a jiných textů v in-
terpretaci Kateřiny Fleknové a Romana 
Vyšanského.

26. 9. 2019 v 17:30 hod., Galerie V Kotelně: 

Vojtěch Mečíř: Jaroslav a Zbyněk Havlíč-

kovi. Otec, syn a maloměsto

Přednáška o vztahu spisovatele Jaro-
slava Havlíčka a jeho syna Zbyňka, který 

v mnoha směrech otevírá nové obzo-
ry při přemýšlení o tvorbě obou auto-
rů. Jaroslav Havlíček nemusí být jen ten 
rozmarný „kritik maloměsťáctví“, jehož 
Štěpka pobíhá po dávné Jilemnici. Zby-
něk Havlíček by v Jilemnici neměl zůstat 
zapomenutý.

15. 10. 2010 v 17:30 hod., Galerie V Kotel-

ně: Jaromír Typlt: Je to stín či přízrak je 

to zoufalec či básník

Sbohem můj rodný dome
Zbyněk Havlíček

Sbohem můj rodný dome uslzený jak parafín 
Náměstí s jarmarkem rozestavěným v mých snech 
Sbohem korzo voňavé jeviště mého jinošství 
Sbohem mé lásky s mašlemi ve vlasech 
Sbohem mé lásky s mašlemi z pavučin 
Odcházím na vandr a za horama zůstane svět dřevěných domečků 
Rozprostřený po mydlářské zástěře 
Za horama zůstanou kamrlíky napěchované peřinami jak touha 
Za horama zůstane smutek a pleť puberťáků 
Vandr slovo kouzelné jako levandule 
Neznámé jako svoboda jako noc plná ostružin 
Nostalgické jak dálka po níž plují parníčky z pohlednic 
Sbohem živote v kufru sbohem živote 
Kreslený horečnatým prstem v koutě v šenku 
Sbohem šenkýřkou v světě jsou stovky krásných a tajuplných žen 

Tisíce vřesovišť stinných altánků zátočin v ohbí řeky 
Tisíce dveří u nichž lze zaklepat 
Dveří se zvonkovou hrou s klikami v podobě andělů a draků 
Sbohem a na shledanou na jiné šťastnější planetě 
Sbohem a vrátím-li se jednou za sto let 
Tvá ústa vrtkavá mě budou nebolet 
Po oslích můstkách přijdu z čarokrásných krajin 
Přes oči navždy už šáteček Loreleyin 

Pozn.: Báseň „Sbohem můj rodný dome…“ ze sbírky/cyklu „Jděte do prdele, všichni, všich-

ni, všichni! Třetí manifest“ z roku 1960. (Otištěno až v roce 2016 IN Havlíček, Zbyněk: Veš-

kerá poezie.) Jde o loučení s Jilemnicí.
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Spisovatel a performer Jaromír Typlt 
se poezií Zbyňka Havlíčka zabýval mj. 
v rámci své diplomové práce o české su-
rrealistické poezii nebo ve svých esejích, 
zároveň s tím ji ale interpretoval i scé-
nicky během tematických literárních ve-
čerů. A tak i jilemnická přednáška bude 
mít formu komentovaného čtení z vy-
braných básní. 

Vojtěch Mečíř

Poslední sezóna aneb netradiční 
tradiční výstava

Klub filatelistů Jilemnice se rozho-
dl z různých důvodů v roce 2019 ukon-
čit své bohaté aktivity spočívající zejmé-
na v pořádání tradičních podzimních 

výstav autorů poštovních známek, které 
byly od roku 2005 umožněny díky spolu-
práci s Krkonošským muzeem v Jilemnici 
v jeho prostorách. Po výstavě J. a L. Knot-
kových v roce 2005 to byly výstavy A. Ab-
solona (2006), J. Boudy (2007), B. Hou-
sy (2008), M. Srba (2009), D. Kál laye 
(2010), M. Ondráčka (2011), O. Kulhán-
ka (2012), V. Suchánka (2013), J. Kavana 
(2014), E. Haškové (2015), P. Sivka (2016), 
K. Zemana (2017) a J. Mageta (2018). Vy-
jmenování těchto autorů našich poštov-
ních známek není samoúčelné, s výjim-
kou dvou osobností, které již bohužel 
nejsou mezi námi (Jiří Bouda a Oldřich 
Kulhánek), budou všichni ostatní spo-
luautory výstavy „Třináct autorů“, kte-
rá bude zahájena v jilemnickém muzeu 
v pátek 4. 10. 2019 v 17:00 hod. a potrvá 
do 10. 11. 2019. Předpokládá se, že pokud 
tomu nebudou bránit nějaké závažné 
důvody, v den vernisáže budou v Jilem-
nici přítomni všichni spoluvystavující, 
kteří budou požádáni, aby byli ochotni 
v tento den vyhovět případným přáním 
návštěvníků ohledně jejich autogramů 
v dopoledních i odpoledních hodinách 
v dolní budově muzea. Příležitostná poš-
tovní přepážka jilemnické pošty bude 
tamtéž činná od 9:00 hod. do 16:45 hod 
a bude mít k dispozici příležitostné ra-
zítko k výstavě dle návrhu Jana Kavana, 
stejně tak jako příležitostnou doporu-
čenou nálepku k ní. Námětem razítka 
i nálepky bude část ciferníku radničních 
hodin s fakticky neexistující číslicí XIII. 
Výstavu bude propagovat příležitostný 
Apost na jilemnické poště před zahá-
jením výstavy ve dnech 16.–30. 9. 2019. 
Pořadatelé výstavy podobně jako v roce 
2014 plánují vydat v omezeném ná-
kladu složku čtyř grafických listů vy-
rytých M. Srbem dle námětů A. Ab-
solona, E. Haškové, J. a L. Knotkových 

Zbyněk Havlíček.

ro
di

nn
ý 

ar
ch

iv



19

a V. Suchánka a vytištěných ocelotis-
kem, k dispozici budou i další filatelistic-
ké a grafické materiály, z nichž je vhod-
né zmínit nejen přítisky na dopisnicích 
zhotovené ocelotiskem, ale zejména list 
s přítisky na kuponech, na většině kupo-
nů se budou opakovat jejich vyobrazení 
z předchozích let a za naprostou novinku 

je možno označit kupon s ocelotisko-
vým přítiskem, vytištěným mimo Post-
filu Praha na jejím barevném podtisku. 
Veškeré další informace a podrobnosti 
k nim je možno získat na emailové adre-
se s.strnad@tfnet.cz, ale až po 8. 9. 2019, 
kdy budou potřebné skutečnosti pořa-
datelům výstavy „Třináct autorů“ známy. 

Slavomil Strnad, KF 05-041 Jilemnice

Jilemnické oslavy se vydařily

Na svátek sv. Vavřince 10. 8. 2019 uplynulo 
290 let od položení základního kamene 
ke kostelu sv. Vavřince v Jilemnici, jedné 
z nejhezčích církevních staveb v celých 
Krkonoších. Kostel dal postavit vynikající 
diplomat a velký milovník umění Tomáš 
Alois Raimund Harrach.

V rámci oslav navštívil Jilemnici i Dominik Duka.
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Zároveň si letos připomínáme 110. vý-
ročí úmrtí dalšího významného příslušní-
ka tohoto rodu Jana Nepomuka hraběte 
Harracha, vynikajícího českého vlasten-
ce, výborného hospodáře, obrovského 
mecenáše kultury, „otce“ vídeňských 
Čechů a podporovatele českého církev-
ního života.

Oslavy probíhaly od pátku 9. do ne-
děle 11. 8. 2019. V pátek se v akusticky 
vynikajícím kostele uskutečnil slavnost-
ní koncert. Mimo jiných skladeb zazněl 
Beatus vir od Zdeňka Fibicha, skladate-
le, který jilemnický kostel navštěvoval. 
Zazněla také část Dvořákovy Lužanské 

mše, Hospodine, pomiluj ny z orato-
ria Svatá Ludmila a Dvořákovo velkole-
pé Te deum. Vystoupil pražský soubor 
Colle gium strahoviense z Prahy. Skvě-
lé provedení publikum na závěr doslova 
zdvihlo ze zcela zaplněných lavic a bouř-
livé ovace byly výbornou odměnou účin-
kujícím.

V sobotu proběhly dvě komentované 
prohlídky kostela a zúčastnilo se jich více 
jak 200 osob.

V neděli se pak konala slavnostní mše 
svatá. Pozvání přijal arcibiskup pražský 

a primas český kardinál Dominik Duka. 
Přijeli rovněž zástupci šlechty (mezi nimi 
i potomci Harrachů), zástupkyně čes-
ké menšiny ve Vídni a mnoho dalších 
vzácných hostů. Zcela zaplněný prostor-
ný kostel prosytila neobyčejně vřelá a sr-
dečná atmosféra.

Ve 14:00 hod. odjeli hosté za dopro-
vodu Jilemnických do sousední Hor-
ní Branné a v hrobce hrabat Harrachů 
položili květiny. Poté se pan arcibiskup 
krátce pomodlil. Na závěr na přání hor-
nobranských občanů vyšel před hrobku 
a požehnal celé obci i jejím obyvatelům. 

Atmosféru krásných dnů si ještě dlou-
ho poneseme ve svých nitrech.

Zuzana Luštincová

Senior klub zve

Senior klub Vás zve 16. 9. 2019 v 16:00 
hod. do Domu s pečovatelskou službou 
v Jilemnici (J. Havlíčka 328, jídelna). Těšit 
se můžete na rozhovor s Mgr. Vladimí-
rem Richtrem, starostou Jilemnice.

Lea Vejclová

Ze sportu
Anna Karlová – mistryně Evropy 
na klasické trati 

V běloruském Grodnu proběhlo 27. až 
30. 6. 2019 Mistrovství Evropy dorostu 
v orientačním běhu, na které se nomi-
novala i závodnice orientačního klubu 
OK Jilemnice Anna Karlová. V barvách 
reprezentace ČR se stala mistryní Evropy 

dorostu na klasické trati a nechala za se-
bou závodnice z více jak třiceti národů, 
které o stejný titul usilovaly. O svých kva-
litách nenechala na pochybách nikoho 
ani v dalších závodech, kdy na prvním 
úseku jako první předávala bravurně ro-
zeběhlou českou štafetu, která nakonec 
doběhla na 4. místě, a při posledním zá-
vodě ve sprintu pak zopakovala velkou 
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medailovou radost druhou individuál-
ní medailí, a to bronzovou. Podařilo se jí 
tak zásadně pomoci týmu ČR ke druhé-
mu místu v pořadí národů. Anna Karlová 
tak pokračuje ve spanilé jízdě, nedávno 
získala titul mistryně ČR na krátké trati 
v domácím prostředí, a společně s Jo-
nášem Gottsteinem (kterému z bron-
zové pozice na titul scházelo 12 vteřin) 
a ostatními dělají radost rodičům i sami 
sobě. Z jejich úspěchů se radují i ti vza-
du, v čele s trenérem Zdeňkem Vlastní-
kem, pro které je to nejen motivace, ale 
i vědomí, že vedou své svěřence správ-
ným směrem. Gratulujeme mistryni Ev-
ropy v orientačním běhu na klasické trati 
pro rok 2019!

David Hlaváč 

OK Jilemnice

Pozvánka na 52. ročník běhu 
Jilemnice–Žalý

V sobotu 21. 9. 2019 opět oživí jilemnické 
náměstí běžecké hemžení. Startovní vý-
střel pošle pole příznivců běhu do vrchu 

přesně ve 14:00 hod. Žlábkem přes Val-
teřice a Křížovky do cíle pod kamennou 
rozhlednou na vrcholu Žalého. Tradič-
ní běh s celkovým součtem stoupáním 
646 m je zařazen do seriálu Maratonstav 
Českého poháru v běhu do vrchu 2019 
a je pořádán pod záštitou města Jilem-
nice. Hlavní závod měří 9 500 m, vložený 
závod s cílem na Křížovkách pro mladší 
dorost (2004–2005) a starší dorostenky 
(2002–2003) měří 7 300 m.

Kdo bude letos nejrychlejší v cíli hlav-
ního závodu? Podaří se Ondřejovi Fej-
farovi zvítězit potřetí v řadě? Padne ma-
gická 40minutová hranice? Kdo se stane 
nejrychlejším jilemnickým závodníkem? 
Vše se dozvíme při slavnostním dekoro-
vání vítězů v 15:30 hod. na Křížovkách.

Pořadatelský klub ČKS SKI Jilemni-
ce letošním rokem završuje 125. rok čin-
nosti a zve tímto všechny příznivce běhu 
a do vrchu zvláště. Přijďte si třetí zářijo-
vou sobotu změřit síly s ostatními, vylep-
šit osobní rekord, stanovit základní čas, 
vyplavit endorfiny, udělat si žízeň a se-
tkat se s přáteli.

Ať to frčí na Žalý!

Karel Randák

Tip na výlet
Již několik let pro Vás v září připravujeme 
tzv. Jilemnické poznávání. Není tomu ji-
nak ani letos. Tentokrát se jedná o tema-
tický okruh věnovaný výročí založení KČT 
v Jilemnici – 130 let organizované turisti-
ky v Jilemnici.

Okruh má deset zastavení, která jsou 
úzce spojená s turistikou. Skládaný ma-
teriál obsahuje mapku s legendou míst, 

texty psané Janem Luštincem a fotogra-
fie jak ze současnosti, tak historické.

Tento materiál je k dispozici od 2. 9. 
2019 v Informačním centru v Jilemni-
ci a od 3. 9. 2019 v Krkonošském muzeu 
v Jilemnici.

Zveme Vás tímto na příjemnou pro-
cházku Jilemnicí. 

Informační centrum Jilemnice
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5/9
čtvrtek

TO KAPITOLA 2 19.30

V pokračování nejúspěšnějšího hororu všech 

dob, se do města Derry vrací zlo a členové Klubu 

smolařů spojují své síly na místě, kde to všechno 

začalo. Uběhlo dvacet sedm let. Nyní již dospělí 

přátelé se dávno rozešli a žijí vlastní životy. Mike, 

jediný, který zůstal v jejich rodném městě, ale 

svolává ostatní členy klubu domů. Přestože jsou 

poznamenaní hrůznými zážitky z minulosti, musí 

každý z nich překonat svůj nejniternější strach… 

a čelit klaunovi, který je nyní mnohem nebezpeč-

nější než kdy jindy.

USA – horror – titulky – 165 min
Vstupné

130 Kč

6/9
pátek

TOY STORY 4: 17.30

PŘÍBĚH HRAČEK 2D
USA – animovaný/rodinný – dabing – 100 min

Vstupné
130 Kč

8/9
neděle

ANGRY BIRDS 
VE FILMU 2 3D

17.30

Rozzlobení nelétaví ptáci a zákeřní zelení vepři 

jsou opět ve při v animovaném komediálním 

snímku Angry Birds ve fi lmu 2. Když se objeví 

nový nepřítel, který hrozí zničením Ptačího 

i Prasečího ostrova, spojí Rudohněv (alias Ruďák), 

Žluťas, Bombas, Orel Vazoun a Žluťasova sestra 

Stříbrnka síly s velevepřem Leonardem, jeho 

asistentkou Courtney a vepřovým sádlem ma-

zaným vynálezcem Garrym. Supertým bývalých 

zapřisáhlých nepřátel se vydává na misi, jejímž 

cílem je zachránit domovy ptáků i vepřů.

USA – anim./rodinný – dabing – 97 min
Vstupné

150 Kč

PŘES PRSTY 20.00

Příběh fi lmu Přes prsty se odehrává na beach 

volejbalových hřištích, ale nejen na nich. 

Linda a Pavla jsou parťačky, které obětují beach 

volejbalu všechno. Tedy skoro všechno. Mladší 

Pavle tak trochu začínají tikat biologické hodiny 

a s přítelem Hynkem chce co nejdříve otěhotnět. 

To starší svobodná a bezdětná Linda nechápe. 

Zvlášť, když se jim podařilo kvalifi kovat na 

mistrovství Evropy…

ČR – komedie – 101 min
Vstupné

130 Kč

9/9
pondělí

POSTŘEHY 
MILANA BUREŠE 
Z VIETNAMU

18.00

Vyprávění o Vietnamu, tamní kultuře, o setkávání 

s místními lidmi, o tradicích, architektuře, jídle 

a dalších společenských zvycích.

Cestopisná přednáška
Vstupné

80 Kč

10/9
úterý

PŘES PRSTY 19.30

ČR – komedie – 101 min
Vstupné

130 Kč

12/9
čtvrtek

PANSTVÍ 
DOWNTOWN

19.30

Příběh rodiny Crawleyů, bohatých majitelů 

velkého panství na anglickém venkově na počátku 

20. století přichází na plátna kin.

Velká Británie – drama – titulky – 114 min
Vstupné

120 Kč

13/9
pátek

PLAYMOBIL 
VE FILMU 3D

17.30

Velká dobrodružná jízda v novém animovaném 

trháku! Bude Playmobil lepší než Lego?

Francie/Německo – animovaný/rodinný – dabing – 100min
Vstupné

150 Kč

15/9
neděle

ANGRY BIRDS 
VE FILMU 2 2D

17.30

USA – anim./rodinný – dabing – 97 min
Vstupné

130 Kč

NABARVENÉ 
PTÁČE

20.00

Ve snaze uchránit své dítě před masovým vyhla-

zováním Židů, rodiče posílají syna k příbuzné na 

venkov kdesi ve východní Evropě. Chlapcova teta 

však nečekaně umírá a tak je dítě nuceno vydat 

se na cestu a protloukat se úplně samo divokým 

a nepřátelským světem, ve kterém platí jen místní 

pravidla, předsudky a pověry. Filmová adaptace 

románu Jerzy Kozsinského.

ČR/SR/Ukrajina – drama – 169 min
Vstupné

130 Kč
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17/9
úterý

PŘES PRSTY 19.30

ČR – komedie – 101 min
Vstupné

130 Kč

20/9
pátek

PLAYMOBIL 
VE FILMU 2D

17.30

Francie/Německo – animovaný/rodinný – dabing – 100min
Vstupné

130 Kč

22/9
neděle

PSÍ KUSY 17.30

Lumpík je tak trochu rozmazlený, ale veselý pes, 

který nic neví o skutečném světě plném nástrah. 

Užívá si nejlepší pochoutky a drbání každý den. 

Jednoho dne se ale bude muset vydat za plot 

svého bezpečného domova a zažije dobrodružství, 

které si ani ve snu nedokázal představit.

Kanada – animovaný/rodinný – 95 min
Vstupné

130 Kč

ROMÁN PRO 
POKROČILÉ

20.00

Jaký je život rozvedených mužů, oddělených na-

štvanou exmanželkou od stolu, lože a účtu? Jak 

zapůsobí rozvod na jejich morálku a sebevědomí?

ČR – komedie – 110 min
Vstupné

130 Kč

23/9
pondělí

VZNIK A VÝVOJ 
ČLOVĚKA

18.00

Přednáška Mgr. Vladimíra Sochy vám představí 

ty nejzajímavější události ve vývoji našich předků 

i nové objevy, které mění pohled na problematiku 

vývoje našeho druhu.

Přednáška
Vstupné

80 Kč

24/9
úterý

ROMÁN PRO 
POKROČILÉ

19.30

ČR – komedie – 110 min
Vstupné

130 Kč

26/9
čtvrtek

NÁRODNÍ 
TŘÍDA

19.30

Hynek Čermák je Vandamme. Denně cvičí. Rád se 

rve. A teď se vydává do války!

ČR – drama/komedie – 91 min
Vstupné

130 Kč

27/9
pátek

PSÍ KUSY 17.30

Kanada – animovaný/rodinný – 95 min
Vstupné

130 Kč

25/9
středa

RAMBO: 
POSLEDNÍ KREV

19.30

Poctivý akčňák pro milovníky spousty krve! Bude 

tahle krev opravdu poslední?

USA – akční – titulky – 120 min
Vstupné

130 Kč

29/9
neděle

PRINC 
KRASOŇ

17.30

Podaří se Krasoňovi zlomit kletbu a najít oprav-

dovou lásku?

Kanada – animovaný/rodinný – 85 min
Vstupné

130 Kč

NÁRODNÍ 
TŘÍDA

20.00

ČR – drama/komedie – 91 min
Vstupné

130 Kč

30/9
pondělí

PŘIJĎTE 
POBEJT!

18.00

Cyklus dokumentárních fi lmů.

ČR – dokumentární  Vstupné dobrovolné
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KALENDÁŘ AKCÍ NA ZÁŘÍ 2019

Datum 
konání

Název
akce

Čas Místo
konání

Pořadatel

09.02.2019 – 
24.11.2019

Výstava: Retrovýstava aneb 
zaměřeno na domácnost

 Krkonošské muzeum v Jilemnici

01.03.2019 – 
06.10.2019

Výstava: Krakonoš – Bájný 
duch hor

 Krkonošské muzeum v Jilemnici

15.06.2019 – 
29.09.2019

Výstava: Miluše Chovancová – 
Kouzlo výšivky

 Erbovní sál / Krkonošské muzeum 
v Jilemnici

02.09.2019 – 
07.09.2019

Jilemnické koštování  restaurační zařízení v Jilemnici, 
Náměstí 3. května / Jilemnický 
okrašlovací spolek

02.09.2019 – 
07.09.2019

Jilemnické poznávání: 130 let 
organizované turistiky v Jilemnici

Jilemnice Informační 
centrum Jilemnice

05.09.2019 Trh volného času 14:00–16:00 ulice J. Harracha (mezi základními 
školami) / MAS „Přijďte pobejt!“ z. s.

06.09.2019 – 
08.09.2019

Český pohár v letním biatlonu   Klub biatlonu 
Jilemnice

07.09.2019 KČT Jilemnice: Pochod Jana Buchara  KČT Jilemnice
11.09.2019 Informační seminář pro 

žadatele o kotlíkové dotace
15:00 Městský úřad – zasedací místnost

12.09.2019 Kurz Trénování paměti 16:00 Městská knihovna Jaroslava Havlíčka
14.09.2019 Dny evropského dědictví  Sloupová síň, 

centrum města
Město Jilemnice

16.09.2019 – 
22.09.2019

Evropský týden mobility  Masarykovo 
náměstí

Komise ZM 
a MA 21

17.09.2019 Zahájení výstavy
Území která kontroluji

19:00 Galerie 
V kotelně

 

19.09.2019 Na kus řeči s Václavem 
Koptou

19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

21.09.2019 Běh na Žalý 14:00 Masarykovo 
náměstí

ČKS SKI Jilemnice

26.09.2019 Vojtěch Mečíř: Jaroslav 
a Zbyněk Havlíčkovi. Otec, 
syn a maloměsto

17:30 Galerie 
V kotelně

 

29.09.2019 Sněhurka a sedm trpaslíků – 
Divadelní soubor J. K. Tyl 
Lomnice nad Popelkou

15:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

30.09.2019 Galakoncert – Štefan Margita 
a Moravské klavírní trio

19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

Podrobný popis akcí najdete v tištěném přehledu akcí, který je zdarma k dostání v Informačním 
centru, nebo na webu www.ic.mestojilemnice.cz. Pro zveřejnění akce v kalendáři vyplňte formu-
lář na www.ic.mestojilemnice.cz/cz/akce/pridat-akci/ nebo nás kontaktujte na info@jilemnice.cz.
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Provozní doba:
Po + Pá 9:00–12:00 hod.
Út, St 8:30–13:00 hod.
Čt 8:30–13:00 14:00–16:00 hod.

Charitní obchůdek
budova bývalé polikliniky
každé pondělí
9:00–12:30 13:00–16:00 hod.

PRAVIDELNÉ AKTIVITY:

Pondělí:
9:00–9:30 hod. – ANGLIČTINA pro 
nejmenší – hravá forma angličtiny pro děti 
od dvou let, lektorka Mgr. Dita Cermanová, 
nutno se předem nahlásit
9:30–10:45 hod. – JÓGA s LUCKOU – 
dopolední cvičení pro všechny věkové 
kategorie i s hlídáním dětí 
18:30–19:45 hod. – JÓGA s LUCKOU – 
nárazová hodina 75 Kč, permanentka 
10 lekcí 700 Kč
10:00 hod. – ZPÍVÁNKY pro děti (každý sudý 
týden) – rozvoj rytmu a práce s nástroji, 
vhodné již od raného věku dítěte, pod 
vedením paní učitelky Vlaďky Fejklové
Úterý:
Lichý týden

10:00–10:45 hod. – MRAVENEČEK – 
hrátky pro děti se zaměřením na práci 
s pomůckami, rozvoj jemné motoriky, 
koordinace oko-ruka, děti se učí 
samostatné práci, vhodné pro děti 
od 1,5 roku 
Sudý týden

10:00 hod. – ZPÍVÁNKY pro děti – rozvoj 
rytmu, nácvik jednoduchých písniček 
a říkanek, využití Orffových hudebních 
nástrojů

Středa:
9:00–10:00 hod. – ANGLIČTINA pro mírně 
pokročilé s hlídáním dětí 
10:00–11:00 hod. – ŠPANĚLŠTINA 
pro mírně pokročilé s hlídáním dětí
10:00 hod. – TANEČNÍ A POHYBOVÁ 
průprava – lektorka MgA. Hana Uxová, Dis., 
přihlášení předem
Čtvrtek:
9:00–9:30 hod. – CVIČENÍ pro MIMINKA – 
vhodné pro děti od 6 měsíců, vede 
Mgr. Kristýna Kolínová
10:00–11:00 hod. – CVIČENÍ pro děti 
a rodiče – kolektivní organizovaná činnost 
zaměřená na rozvoj jemné i hrubé 
motoriky, lokomoční činnost, cvičení 
s padákem, bosochodý koberec
17:00–18:00 hod. – NĚMČINA pro pokročilé
Pátek:
9:00–12:00 hod. – VOLNÁ HERNA a prostor 
pro Vaše aktivity, více info v MC

– PODZIMNÍ BAZAR 9. 9. – 20. 9. 2019 – 
příjem věcí po celou dobu bazárku či 
do naplnění kapacity, vybírán bude 
manipulační poplatek, prodej sezónního 
oblečení, knížek, hraček apod.

– KOLOBĚŽKIÁDA 18. 9., 9:30–11:30 hod. 
– na umělém povrchu u stadiónu – 
akce v rámci Evropského týdne mobility, 
jízda na čemkoli přes překážky, každý 
vyhrává. Vstupné dobrovolné.

– PODZIMNÍ BLEŠÍ TRH 28. 9., 9:00–13:00 
hod. v rámci podzimního úklidu přijďte 
prodat, koupit nebo si užít atmosféru 
na zahradu ČCE v Jilemnici, rezervace 
místa na prodej na tel. 730 586 731.

– USPÁVÁNÍ STRAŠIDEL 6. 10., 15:30 hod. 
– akce v zámeckém parku (v případě 
deště náhradní termín 13. 10.).

MATEŘSKÉ CENTRUM RODINKA
JILEMNICE (SD Jilm 2. patro)
tel. 730 586 731
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pondělí 2. září – sobota 7. září 2019
Jilemnické poznávání – 130 let organizované turistiky v Jilemnici
Od 2. 9. v informačním centru a od 3. 9. i v Krkonošském muzeu v Jilemnici je možno
zdarma získat mapu s poznávacím vycházkovým okruhem, který Vás provede po
místech souvisejících s výročím 130 let od založení Klubu českých turistů v Jilemnici.

sobota 14. září 2019
             1030      komentovaná prohlídka kostela sv. Vavřince                                               

připomeneme si 290 let od položení základního kamene

 1000–1330      radniční věž – Masarykovo nám. 82                                                                    
prohlídka opakovacího hodinového stroje s výkladem, vstup zdarma

 1000–1330      zpřístupnění věže základní školy, Komenského 288, vstup zdarma

 1000–1330      tržnice řemesel – jilemnický pivovar, Komenského 1
                        K-MÓDA s. r. o. – originální a výtvarně zpracované oděvy
                        korálková dílna Dity Dolenské – ručně vyrobená bižuterie, šperky z fimo

hmoty, drátované dekorace, figurky a betlémy ze šustí, slaměné ozdoby,
malovaná trička, plstěné brože, víly a skřítci, korálková dílna pro děti

                        floristická dílna – floristika, kompletní svatební květinový servis,
výzdoby interiérů i exteriérů, kurzy tvoření

                        stuhařský tkalcovský stav Ludorf – ukázka tkaní na unikátním
stuhařském stavu z roku 1903

                        světnička Jilemského spolku paní a dívek – kronikářka města
Mgr. Jaroslava Kunátová umožní návštěvníkům nahlédnout do kronik města 

                            SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ                                     
A KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA                    
NOVÉ EXPOZICE V ZAHRADNÍM DOMKU
V AREÁLU ZÁMECKÉHO PARKU V JILEMNICI

                        vstup zdarma

čtvrtek 26. září 2019
             1700      Hrabě Jan Nepomuk Harrach a turistika                                                      

přednáška PaedDr. Jana Luštince                                                                        
Erbovní sál Krkonošského muzea v Jilemnici

                        vstupné dobrovolné

1400
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JILEMNICE

pondělí 

Projdi se s námi!

16.9.

sobota

středa

pátek 20.9.

18.9.

21.9.

DEN BEZ AUT A DNY ZDRAVÍMasarykovo náměstí 

KOLOBĚŽKIÁDA

10:00 - 15:00 BESIP TEAM - simulátory bezpečné jízdy/BEZPEČNĚ NA SILNICÍCH      
- povinná výbava na kolo, ukázky reflexních materiálů/NAJDI SVOJI
CESTU - překážková dráha s handicapem/EKO-KOM - stánek Tondy
Obala /PORADNA ZDRAVÍ/vyhlášení výtvarné soutěže VE ZDRAVÉM
TĚLE - ZDRAVÝ DUCH/jízdy BRYČKOU taženou koňmi/prezentace
městského ELEKTROMOBILU/PROCHÁZKA po Jilemnici spojená      
s vytipováním problémových míst

hřiště s umělým povrchem
 u stadionu

Areál Hraběnka PŘESNÁ MUŠKA JE POŘÁDNÁ FUŠKA

DEN SE SOKOLEM

BĚH NA ŽALÝ

#mobilityweek

2019

DOPROVODNÉ AKCE 16. – 22. září 2019
* K hodině v plaveckém bazénu, solné jeskyni nebo v sauně hodina ZDARMA. Solnou jeskyni a saunu je třeba si vždy předem zajednat.     
(Tel: 481 544 068,603 819 334, 603 584 948).
 

tradiční sportovní akce pro nejmenší děti

závody pro veřejnost ve střelbě z biatlonové vzduchové zbraně 

Masarykovo náměstí 

ukázkové cvičební hodiny, prohlídka sokolských kronik a krojů

- oslavy 150. výročí založení T.J. Sokol Jilemnice

10:00 - 15:00

52. ročník veřejného závodu v běhu do vrchu

Tyršovo náměstí
sokolovna

15:00 - 18:00

15:00 - 18:00

14:00

týdenní výzva      

   DO PRÁCE, DO ŠKOLY 

                      
           PĚŠKY NEBO NA KOLE

 

Přestaňte alespoň na týden jezdit 

autem do práce nebo vozit děti

do školy,
 

zlepšete si kondici, zdraví a náladu na kole nebo chůzí a přispějte k čistšímu  ovzduší

a celkově příjemnější a bezpečnější Jilemnici.
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září

20
19

21.sobota

MARATONSTAV 
ČESKÝ POHÁR V BĚHU DO VRCHU
DOSPĚLÝCH 2019 KATEGORIE  SUPER

VEŘEJNÝ ZÁVOD V BĚHU DO VRCHU
DOSPĚLÝCH A DOROSTU

ČESKÝ KRKONOŠSKÝ SPOLEK SKI JILEMNICE
&  MĚSTO JILEMNICE  POŘÁDAJÍ

52. ROČNÍK

HROMADNÝ START
VŠECH KATEGORIÍ
VE 1400 NA NÁMĚSTÍ V JILEMNICI

VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ
V 1530 NA KŘÍŽOVKÁCH

hlavní partneři závodu:
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K r k o n o š e

N E b a l í r n a

N E b a l í r n a K r k o n o š e N E b a l í r n a K r k o n o š e

N  e  c  h  c  e  m  e     t o     z  a  b  a  l  i  t  ,     p  r  o t o     t o     n  e  b  a  l  í  m  e  .

NOVĚ OTEVŘENO
POTRAVINY EKODROGERIE FARMÁŘSKÉ PRODUKTY| |

VŠECHNO BEZ ZBYTEČNÝCH OBALŮ

ZVÁŽÍME
OBAL

NASYPEME,
NALIJEME

ZNOVU
ZVÁŽÍME

ZAPLATÍTE

K r k o n o š s k á 1 4 0 5 4 3 0 1 V r c h l a b í|
4 2 0+ 7 3 3 2 3 2 6 5 7

BEZOBALOVÁ PRODEJNA
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